

KẾ HOẠCH

thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 08/11/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

Thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 08/11/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (*sau đây viết tắt là Chương trình hành động số 23 và Nghị quyết số 20*), Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội, các chủ thể của kinh tế tập thể và Nhân dân thị xã trong việc thực hiện Nghị quyết số 20.

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, sự tham gia tích cực của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và người dân trong thực hiện Nghị quyết số 20.

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu để triển khai thực hiện Nghị quyết số 20 phù hợp với điều kiện thực tế của thị xã.

2. Yêu cầu

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị quyết số 20 và Chương trình hành động số 23.

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 20 và Chương trình hành động số 23, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu mà Kế hoạch đề ra.

- Các cấp ủy đảng, chính quyền phải coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng và trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cấp, các ngành phải chú trọng công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và rút kinh nghiệm nhằm đạt kết quả cao nhất.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát triển kinh tế tập thể năng động, hiệu quả, bền vững với nhiều mô hình hợp tác, liên kết trên cơ sở tôn trọng bản chất, giá trị và nguyên tắc của kinh tế tập thể, thu hút ngày càng nhiều nông dân, hộ kinh tế cá thể, cá nhân và tổ chức tham gia; không ngừng nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc sống của các thành viên, góp phần thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội và thúc đẩy phát triển nhanh, bền vững, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đến năm 2030

- (1) Toàn thị xã có khoảng 40 hợp tác xã với gần 22.000 thành viên.
- (2) Số hợp tác xã hoạt động đạt loại khá trở lên chiếm từ 80% trên tổng số hợp tác xã của thị xã.
- (3) Tổng số lao động làm việc thường xuyên trong hợp tác xã đạt gần 400 người (*kể cả số lượng cán bộ quản lý trong hợp tác xã*). Tỷ lệ cán bộ quản lý hợp tác xã tốt nghiệp cao đẳng, đại học đạt từ 50%; có khoảng 80% Giám đốc Hợp tác xã được đào tạo sơ cấp nghề giám đốc.
- (4) Doanh thu bình quân của hợp tác xã đạt gần 01 tỷ đồng/hợp tác xã. Lợi nhuận bình quân của hợp tác xã đạt gần 100 triệu đồng/hợp tác xã.
- (5) Phân đấu xây dựng tối thiểu 01 hợp tác xã kinh doanh tổng hợp theo chuỗi giá trị quy mô cấp huyện.
- (6) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp, phấn đấu đến năm 2030 thị xã có khoảng 10% hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất và tiêu thụ nông sản; thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với hàng hóa nông sản.
- (7) Tăng cường liên kết theo chuỗi giá trị giữa doanh nghiệp và hợp tác xã, phấn đấu có khoảng 20% hợp tác xã nông nghiệp liên kết với doanh nghiệp theo chuỗi giá trị.
- (8) Xử lý dứt điểm các hợp tác xã đã ngừng hoạt động và các hợp tác xã chưa chuyển đổi, tổ chức lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012; củng cố, kiện toàn các hợp tác xã yếu kém, hoạt động không hiệu quả.

- Đến năm 2045

- (1) Toàn thị xã có khoảng 55 Hợp tác xã với gần 30.000 thành viên.

(2) Số hợp tác xã hoạt động đạt loại tốt, khá chiếm từ 90% trên tổng số hợp tác xã của thị xã.

(3) Tổng số lao động làm việc thường xuyên trong hợp tác xã đạt gần 550 người (*kể cả số lượng cán bộ quản lý trong hợp tác xã*). Tỷ lệ cán bộ quản lý hợp tác xã tốt nghiệp cao đẳng, đại học đạt từ 50% - 70%; có khoảng 95% Giám đốc Hợp tác xã được đào tạo sơ cấp nghề giám đốc.

(4) Doanh thu bình quân của hợp tác xã đạt 04 tỷ đồng/hợp tác xã. Lợi nhuận bình quân của hợp tác xã đạt 400 triệu đồng/hợp tác xã.

(5) Phân đầu xây dựng tối thiểu 03 hợp tác xã kinh doanh tổng hợp theo chuỗi giá trị quy mô cấp huyện.

(6) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp, phân đầu đến năm 2045 thị xã có khoảng 20% hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất và tiêu thụ nông sản; thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với hàng hóa nông sản.

(7) Tăng cường liên kết theo chuỗi giá trị giữa doanh nghiệp và hợp tác xã, phân đầu có khoảng 40% hợp tác xã nông nghiệp liên kết với doanh nghiệp theo chuỗi giá trị.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhận thức đúng, đầy đủ về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt nội dung của Nghị quyết số 20, làm cho cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Nhân dân nhận thức đúng, đầy đủ, sâu sắc quan điểm, chủ trương của Đảng về phát triển kinh tế tập thể là yêu cầu và xu thế tất yếu trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong quá trình thực hiện.

- Xác định nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp ủy, chính quyền. Xây dựng nội dung và phương pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực và hiệu quả, hình thức đa dạng, phong phú.

- Kịp thời khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả.

+ *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

+ *Cơ quan thực hiện*: Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; Ủy ban nhân dân thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

+ *Thời gian thực hiện:* Hằng năm và thường xuyên.

2. Triển khai có hiệu quả các chính sách ưu đãi, hỗ trợ, khuyến khích phát triển kinh tế tập thể

- Tổ chức nghiên cứu, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phát triển kinh tế tập thể tại địa phương để nâng cao khả năng huy động vốn, tăng tích lũy vốn và tài sản chung, nâng cao tính minh bạch trong quản lý, điều hành; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể; tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, giúp các tổ chức kinh tế tập thể phát triển bền vững.

- Tập trung chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các chính sách ưu đãi, hỗ trợ của Trung ương, tỉnh để phát triển kinh tế tập thể, nhất là các chính sách hỗ trợ về xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường cho sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm truyền thống của các tổ chức kinh tế tập thể; ưu tiên hỗ trợ các tổ chức kinh tế tập thể tăng số lượng thành viên, mở rộng quy mô hoạt động...

+ *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

+ *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban nhân dân thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể

- Hướng dẫn tổ chức, củng cố lại hoạt động của các hợp tác xã theo đúng quy định của pháp luật về kinh tế tập thể. Phát huy vai trò tự chủ, tự chịu trách nhiệm, bảo vệ lợi ích của thành viên trong hợp tác xã; vận động thành viên hợp tác xã góp vốn và nâng mức vốn góp; vận động hợp tác xã thu hút thêm thành viên mới; quan tâm phát triển cả hợp tác xã nông nghiệp và phi nông nghiệp.

- Rà soát, sắp xếp lại các hợp tác xã hoạt động không hiệu quả. Chỉ đạo, hướng dẫn xử lý đối với các trường hợp hợp tác xã không đăng ký và tổ chức lại và hoạt động theo quy định của pháp luật về kinh tế tập thể; giải thể các hợp tác xã không hoạt động nhưng vướng mắc về công nợ, vốn góp, không để các hợp tác xã tồn tại hình thức và các hợp tác xã hoạt động không đúng bản chất để lành mạnh hóa khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Tăng cường năng lực quản trị hợp tác xã theo hướng công khai, minh bạch thông qua các chính sách ưu đãi, hỗ trợ của nhà nước; củng cố bộ máy kế toán; bồi dưỡng, nâng cao trình độ năng lực quản lý, kinh tế, thương mại, công nghệ cho thành viên, những người tham gia kinh tế tập thể, hợp tác xã. Tạo điều kiện, ưu tiên cho hợp tác xã tham gia thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Xây dựng mô hình hợp tác xã và tổng kết mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị, chương trình OCOP nhằm mục tiêu bảo vệ môi trường, tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho thành viên; khuyến khích các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã chủ động ứng dụng khoa học - công nghệ, từng bước thực hiện chuyển đổi số nhằm đáp ứng yêu cầu của thị trường và từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ, sản phẩm.

+ *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

+ *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của nhà nước đối với kinh tế tập thể

- củng cố vai trò, kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể thị xã nhằm tạo sự thống nhất, đồng bộ, xuyên suốt, toàn diện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, điều hành trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Tăng cường trách nhiệm của các thành viên là các cơ quan chuyên môn trong Ban Chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện các nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực được phân công; chủ động đề xuất các nhiệm vụ và giải pháp nhằm đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Rà soát, củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về kinh tế tập thể; trong đó, Phòng Tài chính - Kế hoạch giúp UBND thị xã quản lý nhà nước về kinh tế tập thể; các phòng, ban liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về kinh tế tập thể theo ngành, lĩnh vực được phân công. Nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ được giao trong quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã, tránh tình trạng không có cán bộ theo dõi về kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra tình hình thực hiện pháp luật của hợp tác xã; hỗ trợ, hướng dẫn để tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho hợp tác xã hoạt động. Chính quyền thị xã cần phát huy tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của hợp tác xã, không can thiệp vào công việc nội bộ của hợp tác xã, đặc biệt là phương án sản xuất kinh doanh và công tác nhân sự.

+ *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

+ *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

5. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp các cấp đối với phát triển kinh tế tập thể

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong vận động, giáo dục quần chúng, thành viên tự nguyện tham gia và thực hiện các quy định pháp luật về kinh tế tập thể; đồng thời, Mặt trận Tổ quốc cần có chương trình, kế hoạch hành động, phối hợp với các tổ chức thành viên trong việc phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Đối với các tổ chức kinh tế tập thể có số lượng thành viên lớn, có các tổ chức đoàn thể đang hoạt động, cần quan tâm xây dựng và phát huy vai trò của đoàn thể cùng hội đồng quản trị, ban giám đốc, xây dựng tổ chức kinh tế tập thể phát triển vững mạnh.

- Gắn việc kinh doanh, dịch vụ của tổ chức kinh tế tập thể với các hoạt động công ích, cộng đồng, nâng cao uy tín của tổ chức kinh tế tập thể.

+ *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

+ *Cơ quan thực hiện:* Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp thị xã; Đảng ủy các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng nghiên cứu, quán triệt và cụ thể hoá thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 20, Chương trình hành động số 23 và Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị; định kỳ kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện.

2. Hội đồng nhân dân thị xã cụ thể hóa thực hiện và tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Ủy ban nhân dân thị xã cụ thể hóa, triển khai thực hiện Nghị quyết số 20, Chương trình hành động số 23 và Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy về kết quả thực hiện Nghị quyết số 20, Chương trình hành động số 23 và Kế hoạch này; đồng thời, tham mưu việc sơ kết, tổng kết theo quy định.

4 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, vận động và lựa chọn những nội dung thiết thực để khuyến khích, động viên Nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể; tăng cường hoạt động giám sát việc thực thi pháp luật về kinh tế tập thể và các chính sách hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể.

5. Ban Tuyên giáo Thị ủy hướng dẫn việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị quyết số 20, Chương trình hành động số 23 và Kế hoạch này.

6. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, giám sát việc thực hiện; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Các cơ quan TMGV Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Đ/c Phan Công Bình, UVBTVTU,
Giám đốc CA tỉnh (*phụ trách thị xã*) (*báo cáo*),
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- Các phòng, ban, ngành, các tổ chức CT - XH thị xã,
- Các đ/c Thị ủy viên,
- C, PC, NC-TH VP thị xã,
- Lưu Văn phòng thị xã.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Kiên